[image: image1.emf]

Ata n.º 004/2014 referente à 4ª Reunião Ordinária do Fórum Cearense de Combate aos Impactos do Uso de Agrotóxicos. Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2015, na Sala de Reuniões do CAOMACE, na Rua 25 de março, 280, Centro, nesta capital, deu-se início à 4ª Reunião do Fórum Cearense de Combate aos Impactos do Uso de Agrotóxicos, com a presença das seguintes instituições: Ministério Público do Estado do Ceará – MP/CE; Ministério Público do Trabalho – MPT; Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE; Universidade Federal do Ceará – UFC; Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE; Secretaria do Meio Ambiente - SEMA; Secretaria de Saúde do Estado do Ceará – SESA; Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará – ADAGRI; Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará – CREA/CE; Assembleia Legislativa do Estado do Ceará; Câmara Setorial de Fruticultura; Instituto Frutal e CÁRITAS. Abertos os trabalhos, Dra. Socorro Brilhante saudou a todos os presentes e pediu para que cada um se apresentasse. Primeiramente a Sra. Fátima Maria Martins Oliveira, representante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, ressaltou que era sua primeira participação no Fórum. Em seguida, seguiu-se a apresentação com a Senhora Procuradora do Trabalho, Geórgia Maria da Silveira Aragão, representante do Ministério Público do Trabalho; o Senhor Promotor de Justiça Fabrício Barbosa, representante do Ministério Público do Estado do Ceará; o Senhor Francisco Limeira da Silva, representante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE; Senhor Flávio Antônio Oliveira Rêgo, representante da Secretaria do Meio ambiente – SEMA; Senhor Sérgio Carvalho, representante da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE; Senhor Diego Gadelha, representante da CÁRITAS da Diocese de Limoeiro do Ceará; o Senhor Deputado Estadual Renato Roseno, representando a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – AL/CE; a Senhora Ângela Fátima de Lemos D. Mourão, representante da SESA/NUVIS; a Senhora Alexandra Castelo Branco Bezerra de Menezes, representante da SESA/NUVIS; o Senhor Edson Luiz Brok, convidado da ADECE; o Senhor Paulo Selbach, representante da ADECE; o Senhor Antônio Erildo Lemos Pontes, representante do Instituto Frutal; o Senhor Wlauber Barbosa, representante do CREA-CE; o Senhor José Ferreira Silva Murilo, representante do CREA-CE; o Senhor César Bezerra de Sena, representante do Instituto Frutal; a Senhora Neiliane Santiago Sombra, representante da ADAGRI; o Senhor José Tito Carneiro Silva, representante da ADAGRI; o Senhor Daniel Aguiar Camurça, representante da ADAGRI. Na sequência foi colocada para aprovação à Ata n.º 003/2015 referente à 3ª Reunião Ordinária do FCCA, sendo aprovada  por unanimidade. Em seguida, Dra. Socorro Brilhante apresentou aos membros titulares para discussão e votação a minuta do Regimento Interno a partir do artigo 8º, através de leitura e projeção, considerando que os primeiros artigos foram analisados exaustivamente na última reunião. Após a leitura do art.10, que trata da criação das Comissões Temáticas, o Senhor Daniel, representante da ADAGRI, questionou a possibilidade da participação do Titular e do Suplente em mais de uma Comissão Temática. Em breves considerações, a Dra. Socorro ressaltou que não via impedimento, no entanto expressa entendimento no sentido que o titular poderia ser escolhido pelo FCCA como relator de uma comissão, podendo o suplente ser escolhido como adjunto em outra Comissão Temática, uma vez que esta é constituída por um relator e adjunto, podendo ser composta por especialistas, pesquisadores e colaboradores em cada Comissão. O Senhor Sérgio Carvalho, representante do SRTE questionou a pessoalidade do mandato em virtude de muitos órgãos mudarem a chefia. O Senhor Deputado Renato Roseno sugeriu que o mandato fosse institucional. Com relação às deliberações do Fórum, Dra. Socorro ressaltou que tudo o que se coloca nas reuniões do Fórum é embasado no Princípio da Legalidade. Assim, os membros FCCA entenderam que a representação  deve ser institucional. Por fim, após a conclusão da leitura da minuta do Regimento Interno foi posta em votação  e aprovada por unanimidade pelos membros titulares. Em seguida o Professor Diego Gadelha pediu a palavra a fim de solicitar a participação da FIOCRUZ por se tratar de uma instituição de pesquisa nacional. Professor Marcelo sugeriu que as reuniões do FCCA fossem alteradas para as últimas segundas-feiras de cada mês tendo em vista haver incompatibilidade de horários, impossibilitando a participação dele e da Professora Raquel Rigotto no referido Fórum. Atendo ao pedido foi posto em votação e ficou decidido por unanimidade que tais reuniões passarão a ser realizadas na última segunda-feira de cada mês. Informou também que as tratativas do projeto de fiscalização integrada ficarão para o final da reunião. O Senhor Murilo representante do CREA-CE, solicitou que sua apresentação fosse prorrogada para a próxima reunião, sendo de plano atendido. A Dra. Socorro sugeriu para que na próxima reunião fosse debatido temas para a realização de Audiência Pública. Como já houve uma Audiência Pública sobre Pulverização Aérea, indagou se seria pertinente discutir sobre o mesmo tema ou sobre temas relativos aos agrotóxicos com a participação da sociedade. Senhor Tito esclareceu que no dia 18 a 22 de maio haverá um evento da ENFISA e sugeriu que a reunião fosse realizada na data posterior a esse evento devido várias instituições participantes do Fórum estarem presentes nesse encontro. Em seguida, o Senhor Flávio esclareceu que ENFISA é o Encontro Nacional de Fiscalização do Seminário de Agrotóxico promovido pelo MAPA. Esse encontro tem como objetivo cada região normatizar e padronizar procedimentos no que tange a fiscalização e a comercialização de agrotóxicos. Em seguida, Senhor Erildo ressaltou que o tema pulverização aérea é bastante específico e pediu alguns minutos para expor o assunto para os membros do Fórum para que haja um debate interno entre os mesmos. O Senhor Renato Roseno demonstrou muito interesse em ouvir a apresentação do Instituto Frutal a respeito da Pulverização Aérea de Agrotóxicos. Na sequência, os membros indicarão seus nomes para composição das Comissões Temáticas e ficou decidido que na pauta da próxima reunião constará a deliberação dos membros relatores e adjuntos de cada Comissão Temática. Ao final, a composição das Comissões Temáticas ficou da seguinte maneira: 1) Comissão Temática de Monitoramento de Resíduos de Agrotóxicos em Alimentos e Rastreabilidade. (Componentes: Ministério Público do Estado do Ceará-DECON, Vigilância Sanitária/SESA, Câmara Setorial de Fruticultura e Flores, Instituto Frutal, ADAGRI);2) Comissão Temática de Fiscalização da Comercialização e do Uso de Agrotóxicos:(Componentes: SEMA, ADAGRI, CREA/CE, SEMACE, SRTE, Cáritas, UFC);3) Comissão Temática de Recebimento e Destinação de Embalagens de Agrotóxicos: (Componentes: ADAGRI, SEMACE, Ministério Público do Estado do Ceará);4) Comissão Temática de Pesquisa e Extensão sobre Redução do Uso de Agrotóxicos e Alternativas Agroecológicas (Componentes: Cáritas e IFCE); 5) Comissão Temática de Impactos à Saúde Ambiental, do Trabalhador e do Consumidor (Componentes: UFC, SRTE, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público do Estado do Ceará-DECON); 6) Comissão Temática de Análise e Proposição da Legislação e Comunicação (Componentes: Ministério Público do Estado do Ceará, Assembleia Legislativa do Ceará, SEMA, Instituto Frutal, Câmara Setorial de Fruticultura e Flores); Na sequência, Sr. Francisco Limeira, representante do IFCE, sugeriu que convidasse também a EMBRAPA para a composição do Fórum, em virtude de ser uma instituição voltada para a pesquisa. Dra. Socorro se comprometeu em realizar uma reunião com a EMBRAPA e a EMATERCE. Com relação à apresentação do Senhor Edson, Professor Diego relatou que toda a chapada do Apodi está sobre um aquífero que se trata de uma das maiores riquezas da Região Nordeste. Destacou que é preciso atualizar a pesquisa para saber quais são os agrotóxicos que estão sendo utilizados na região, tendo em vista terem sido encontrados agrotóxicos pulverizados no aquífero. Falou também da existência de bananais ao lado dos canais de irrigação sendo mais um agravante para contaminação das águas. Professor disse também que a legislação é insuficiente para garantir a segurança. Tem que se pensar em áreas livres de pulverização aérea.  Ressaltou ainda que as empresas não abrem suas plataformas de dados para saber quantos agrotóxicos utilizam, quais são os tipos de agrotóxicos, qual a quantidade utilizada. Professor Marcelo destacou que já tentou contato com várias empresas e nunca recebeu a permissão para fazer a pesquisa. Em seguida, Dra. Socorro declarou encerrados os trabalhos agradecendo aqueles que contribuíram para a realização do evento.
                                                    Maria do Socorro Costa Brilhante
             Promotora de Justiça

Coordenadora CAOMACE
Fabrício Barbosa Barros
Promotor de Justiça
Geórgia Maria da Silveira Aragão
Procuradora do Trabalho
Renato Roseno
Representante da Assembleia Legislativa do Ceará

Marcelo José Monteiro Ferreira
Representante da UFC

Alexandra Castelo B.B de Meneses
Representante da SESA/NUVIS

Ângela Fátima de Lemos D. Mourão
Representante da SESA/NUVIS

Daniel Aguiar Camurça
Representante da ADAGRI

José Tito Carneiro Silva
Representante da ADAGRI

Neiliane Santiago Sombra
Representante da ADAGRI

Wlauber Barbosa
Representante do CREA/CE

José Ferreira Silva
Representante do CREA/CE

Diego Gadelha
Representante da Cáritas

Francisco Limeira da Silva
Representante do IFCE

Fátima Maria Martins Oliveira
Representante do IFCE

Flávio Antônio Oliveira Rêgo
Representante da SEMA

César Bezerra de Sena
Representante do Instituto Frutal

Edson Luiz Brok
Convidado da ADECE

Antônio Erildo Lemos Pontes
Representante do Instituto Frutal
Paulo Selbach
Representante da ADECE
Centro de Apoio Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Urbanismo, Paisagismo e Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural  – CAOMACE/MPCE  - Rua 25 de Março, nº 280, 2º andar , Centro, Fortaleza /CE  - 60.060-120  - Fone: (85) 3452.4513  - E-mail:caomace@mp.ce.gov.br.